БЗ
 5
-8
9/
41
5
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

П РИ Л О Ж ЕН И Е
Справочное
СТРУКТУРНАЯ СХЕМА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
_П___  XXX XXX _Х__  _Х___ XXX Х...Х Х..,Х Х...Х
1 2 3 4 5 6 7 8 9
4 — пресс вулканизационный гидравлический;
2 — номинальное усилие пресса, тс;
3 — размер нагревательных плит, мм;
4 — этажность;
5 — вид обогрева плит;
6 — тип манипулятора (П2— манипуляторы для перезарядки двухплитнык
пресс-форм, ПЗ — манипуляторы для перезарядки трех- и двухплитных
пресс-форм);
7 — климатическое исполнение (по ГОСТ 15150);
8 — ^обозначение пресса (обозначение спецификации);
9 —  обозначение технических условий на пресс конкретного типоразмера.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  при написании в техничес­
кой документации пресса вулканизационного гидравлического с номинальным
усилием 250 тс, с нагревательными плитами размерами 600X600 мм, в испол­
нении с двумя этажами, с электрическим обогревом:
Пресс вулканизационный гидравлический 250—600 23
То же, в исполнении с четырьмя этажами, с паровым обогревом:
Пресс вулканизационный гидравлический 250—600 4П
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  при заказе прессов вулкани­
зационных гидравлических с номинальным усилием 250 тс, с нагревательными
плитами размерами 600x600 мм, в исполнении с двумя этажами, с электри­
ческим обогревом, с манипулятором для перезарядки двухплитных пресс-форм
(П2), с обозначе-шея ХХХХХХ:
Пресс вулканизационный гидравлический 250—600 23-П 2, ХХХХХХ, ТУ...
То же, на табличке:
Пресс 250—600 23
С. 4 ГОСТ 11997—89
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством химического и неф­
тяного машиностроения СССР
ИСПОЛНИТЕЛИ
В. Н. Шашков, канд. техн. наук; А. И. Сомов; И. К Гаврилов;
А. П. Никишин (руководитель темы); Г. В. Шурыгина
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением
Государственного комитета СССР по стандартам от 23.06.89
№ 1967
3. ВЗАМЕН ГОСТ 11997—75
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕН­
ТЫ
Обозначение НТД, на который